Французские жонглёры также соединяли низменное искусство фигляра и потешника с литературными вкусами. Они поют *chansons de geste*, но им известны и пришлые сказания, библейские и классические, сказки о людоедах; целый ряд соблазнительных фавльё и — псевсти о неверной жене Константина Великого, о сокровище императора Октавиана и демоне, которого держал в узах Соломон.

Они рассказывали о каком-то царе Лере и нагорном царстве, куда не заходит ветер.

И здесь произошла дифференциация: в то время, как одна часть жонглёров спускается до значения площадного шута, возбуждающего смех циническими выходками, и шарлатана-знахаря, другие идут в литературу и не только поют сложенные другими песни, но и сами слагают их и перерабатывают старые. Раскол замечен был уже в XIII в. — трактат «*Summa de penitentia*» говорит о трех родах гистрионов: «*Quidam transformant et transfigurant corpora sua per turpes saltus vel per turpes gestus, vel denudando corpora sua turpiter, vel induendo horribiles larvas; et omnes tales dampnabiles sunt, nisi relinquunt officia sua. — Sunt etiam alii histriones qui nihil operantur sed curiose agunt, non habentes certum domicilium, sed circumeunt curias magnas et locuntur opprobria et innomias de absentibus: tales et dampnabiles sunt, quare prohibet apostolus cum talibus cibum sumere, et dicuntur tales scurre sive magi, quare ad nihil aliud utiles sunt nisi ad devorandum et ad maledicendum. Est tertium genus histrionum qui habent instrumenta musica ad delectandum homines; sed talium duo sunt genera: quidam enim frequentant potaciones publicas et lascivas congregationes, ut cantent ibi lascivas cantilenas, et tales dampnabiles sunt, sicut alii qui movent homines ad lasciviam. Sunt autem alii, qui dicuntur jocolatores, qui cantant gesta principum et vitas sanctorum et faciunt solacia hominibus in egritudinibus suis vel in angustiis suis, et non faciunt innumeras turpitudines sicut faciunt saltatores, et saltatrices et alii qui ludunt in ymaginibus inhonestis, et faciunt videri quasi quedam fantasmata per incantationes vel alio modo. Si autem non faciunt talia sed cantant gesta principum instrumentis suis, ut faciant solatia hominibus, sicut dictum est, bene possunt sustineri tales, sicut ait Alexander para».*

Выделение жонглера-певца и поэта — совершилось.

Один провансальский трубадур Guiraut Riquier жалуется королю Альфонсу X Кастильскому на то, что в его время название жонглера стало каким-то растяжимым, что в него вкладываются поэт и потешник, который потешает народ различным образом и всюду. Король в 1275 г. утвердил разделение буфонов от жонглеров. Первые водят обезьян, собак, козлов, птиц, заставляя их выделывать фокусы, играют на скрипках и на трубах; жонглеры аккомпанируют или сами поют.